[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 06.12.2019  №  979-п

	пос. Савино

О создании организационного комитета
и утверждении плана основных мероприятий
по подготовке и проведению мероприятий, посвященных
Году памяти и славы в 2020 году

В связи с подготовкой к празднованию Года памяти и славы в 2020 году, с целью координации деятельности всех служб и структурных подразделений администрации, привлечения руководителей предприятий, организаций, активистов общественных объединений к участию в мероприятиях, администрация Савинского муниципального района  п о с т а  н о в л я е т:

1. Создать и утвердить организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Году памяти и славы в 2020 году (приложение 1).

2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Году памяти и славы в 2020 году (приложение 2).

3. Ответственным исполнителям обеспечить исполнение плана мероприятий в установленные сроки.

4. Рекомендовать главам сельских поселений Савинского муниципального района организовать работу и принять участие в мероприятиях, посвященных Году памяти и славы в 2020 году.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Савинского муниципального района.

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Савинского
муниципального района                                                                    Н.Н. Пашков
Приложение № 1
к Постановлению администрации
Савинского муниципального района
от 06.12.2019 года №
СОСТАВ
организационного комитета по подготовке
и проведению мероприятий, посвященных Году памяти и славы
в 2020 году

1. Пашков Н.Н. - глава Савинского муниципального района, председатель Оргкомитета;

2. Желобанова С.Н. - заместитель главы администрации Савинского муниципального района, заместитель председателя Оргкомитета;

3. Кондратьева С.Б. - начальник административно-организационного управления  администрации Савинского муниципального района; секретарь Оргкомитета;

4. Частина Е.Б. - заведующая Муниципальным казённым учреждением «Культуры, молодёжи и спорта»;

5. Сидорова М.Н. - начальник финансового управления администрации Савинского муниципального района;

6. Озерова Н.А. - председатель комитета по экономике и предпринимательству администрации Савинского муниципального района;

7. Кузнецова Л.А. - начальник отдела образования администрации Савинского муниципального района;

8. Седов Н.Г. - начальник отдела городского хозяйства и благоустройства администрации Савинского муниципального района;

9. Тимченко Ю.Е. – специалист по вопросам молодёжной политики  администрации Савинского муниципального района;

10. Якушкин И.В. – специалист по спорту администрации Савинского муниципального района;

11. Семечкина О.А. - директор Муниципального казённого учреждения «Центр культуры и отдыха и народного творчества»;

12. Фомина Т.Л. - руководитель краеведческого музея;

13. Офилова Е.А. - директор Муниципального казённого учреждения «Центральная библиотека»;

14. Рудь О.В. - директор МКУ ДО «Центр дополнительного образования для детей Савинского муниципального района»;

15. Николаичева Г.А. - руководитель Савинской районной организация Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов;

16. Коротанова Е.В. -  председатель Савинской районной организации Всероссийского общества инвалидов;
17. Соловьева С.В. – директор БУСО ИО "Савинский центр социального обслуживания" (по согласованию);

18. Молькова Г.А. - руководитель Савинского филиала ОГКУ «Центр по обеспечению деятельности территориальных органов социальной защиты населения» (по согласованию);

19. Иерей Андрей Лыков — настоятель Свято Ильинского храма п. Савино (по согласованию);

20. Ежов В.Б. - главный редактор общественно-политической газеты «Знамя» Савинского муниципального района (по согласованию);

21. Михайлина Г.И. - представитель общественности (по согласованию);

22. Главы поселений Савинского муниципального района (по согласованию).
Приложение № 2
к Постановлению администрации
Савинского муниципального района
от 06.12.2019 года №

План основных мероприятий
по подготовке и проведению мероприятий,
посвященных Году памяти и славы в 2020 году
	№
п/п
	Название мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Организация проверки условий проживания инвалидов Великой  Отечественной войны, участников Великой Отечественной войны, участников Великой Отечественной войны, ставшими инвалидами, ветеранов Великой Отечественной войны из числа лиц, работавших на объектах противовоздушной обороны, ветеранов Великой Отечественной войны из числа лиц, награждённых знаком «Жителю блокадного Ленинграда», ветеранов Великой Отечественной войны из числа лиц, работавших в тылу в годы Великой Отечественной войны- тружеников тыла, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, бывших несовершеннолетних узников фашизма, признанных инвалидами, бывших несовершеннолетних узников фашизма, для решения вопроса  ремонта их жилых помещений
	2019-2020 гг.
	Администрация района,
ТУСЗН, ЦСОН, ветеранская организация

	2.
	Ремонт жилых помещений, занимаемых ветеранами Великой Отечественной войны из числа лиц, работавших в тылу в годы Великой Отечественной войны - тружеников тыла, членами семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны
	2019-2020 гг.
	Администрация района,
ТУСЗН

	3.
	Проведение ежегодного диспансерного обследования инвалидов Великой  Отечественной войны, участников Великой Отечественной войны, участников Великой Отечественной войны, ставшими инвалидами, ветеранов Великой Отечественной войны из числа лиц, работавших на объектах противовоздушной обороны, ветеранов Великой Отечественной войны из числа лиц, награждённых знаком «Жителю блокадного Ленинграда», ветеранов Великой Отечественной войны из числа лиц, работавших в тылу в годы Великой Отечественной войны - тружеников тыла, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, бывших несовершеннолетних узников фашизма, признанных инвалидами, бывших несовершеннолетних узников фашизма, внеочередное  оказание им методической помощи (включая  методическую помощь на дому) и обеспечение в установленных законом случаях необходимыми лекарственными препаратами
	2019-2020 гг.
	ЦРБ

	4.
	Благоустройство территории поселка (уборка в парке и др.)
	2020 г.
апрель
	Администрация района

	5.
	Праздничное оформление п. Савино (праздничные баннеры, плакаты, стенды и т.д.)
	2020 г.
апрель-май
	Администрация района

	6.
	Подготовка и вручение медалей и поздравительных адресов ветеранам Великой Отечественной войны
	2020 г.
апрель-май
	Администрация района

	7.
	Обеспечение охраны общественного порядка, противопожарной безопасности во время проведения мероприятий
	2020 г.
9 мая
	Отделение полиции № 11 (пгт Савино) МО МВД РФ «Шуйский»

	8.
	Торжественный митинг «Пока мы помним, мы живем» (Обелиск павшим в годы ВОВ)

	2020 г.
9 мая
	Администрация района, МКУ «КМС», МКУ «ЦКО и НТ»

	9.
	Народное шествие «Бессмертный полк»
	2020 г.
9 мая
	Администрация района, МКУ «КМС», МКУ «ЦКО и НТ»

	10.
	Организация торжественных мероприятий у памятников и обелисков Героям Великой Отечественной войны
	2020 г.
9 мая
	Администрация района, МКУ «КМС», администрации поселений

	11.
	Акция «Солдатская каша»
	2020 г.
9 мая
	Администрация района, МКУ «КМС»

	12.
	Проведение совместного торжественного приёма ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	2020 г.
май
	Администрация района, МКУ «КМС»

	13.
	Организация волонтёрской деятельности обучающихся образовательных организаций Савинского муниципального района по организации помощи ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., проживающих в Савинском муниципальном районе
	2020 г.
	Отдел образования, образовательные организации, МКУДО ЦДО

	14.
	Ремонт памятных плит и обелисков, расположенных в поселениях Савинского муниципального района
	2020 г.
	Администрации поселений

	15.
	Организация церемонии возложения цветов и венков к обелискам славы, воинским захоронениям в День памяти и скорби – 22 июня
	2020 г.
июнь
	Администрации поселений

	16.
	Акция «Свеча Памяти», посвящённая Дню памяти и скорби
	2020 г.
22 июня
	Администрация района,
специалист по делам молодежи

	17.
	Участие в областном военно- патриотическом мероприятии «Открытое небо»
	2020 г. август
	Администрация района,
специалист по делам молодежи, КДН и ЗП

	18.
	Месячник оборонно - массовой работы с обучающимися, посвящённый 75-летию Великой Победы
	2020 г. январь-февраль
	Отдел образования, образовательные организации

	19.
	Муниципальный этап регионального героико-патриотического конкурса-фестиваля художественного творчества «Славим Россию!»

	2020 г. апрель
	Администрация района,
специалист по делам молодежи, образовательные организации, МКУ «ЦКО и НТ», сельские Дома культуры

	20.
	Классные часы, посвящённые 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
	2020 г.
	Образовательные организации

	21.
	Организация праздничных концертов перед жителями населённых пунктов
	2020 г.
	МКУ «ЦКО и НТ», сельские Дома культуры

	22.
	Районная Акция «Георгиевская ленточка»
	2020 г. май
	Образовательные организации, МКУДО ЦДО, МКУ «ЦКО и НТ», специалист по делам молодежи

	23.
	Цикл музейных занятий для школьников, посвящённых вкладу савинцев в Победу в ВОВ 1941-1945 гг.
	2020 г.
	Краеведческий музей

	24.
	Создание в районе Юнармейских отрядов

	2020 г.

	МКОУ Горячевская средняя школа, МКУДО ЦДО

	25.
	Соревнование по мини-футболу дворовых команд посвящённое 75-летию Великой Победы
	04.01.
2020 г.
	Специалист по спорту, СК «Атлант»

	26.
	Соревнование по шахматам, посвящённое 75-летию Великой Победы
	05.01.
2020 г.
	Специалист по спорту, МКУДО ЦДО

	27.
	Соревнование по шахматам, посвящённое 75-летию Великой Победы
	21.02.
2020 г.
	Специалист по спорту, МКУДО ЦДО

	28.
	Соревнование по волейболу, посвящённое 75-летию Великой Победы
	14.03.
2020 г.
	Специалист по спорту, МКУДО ЦДО

	29.
	Легкоатлетическая эстафета на призы газеты «Знамя»
	08.05.
2020 г.
	Специалист по спорту, МКУДО ЦДО

	30.
	Соревнование по рукопашному бою, посвящённое 75-летию Великой Победы
	2020 г. май
	Специалист по спорту, МКУДО ЦДО, СК «Атлант»

	31.
	Международный день памяти жертв Холокоста. День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады
	2020 г.
январь
	МКУДО  ЦДО

	32.
	Турнир по минифутболу, посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
	2020 г.
январь
	МКУДО  ЦДО

	33.
	Конкурс творческих работ "Ветераны глазами детей"
	2020 г.
февраль
	МКУДО  ЦДО

	34.
	День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества
	2020 г.
февраль
	МКУДО  ЦДО

	35.
	Шахматный турнир, посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
	2020 г.
февраль
	МКУДО  ЦДО

	36.
	Акция "Письмо солдату"
	2020 г.
февраль
	МКУДО  ЦДО

	37.
	Конкурс рисунков «Война в нашей памяти»
	2020 г.
февраль
	МКУДО  ЦДО

	38.
	Районный смотр художественной самодеятельности "И помнит мир спасенный!"
	2020 г.
февраль
	МКУДО  ЦДО

	39.
	Районная конференция ученического самоуправления «Большой совет –   2020»
	2020 г.
март
	МКУДО  ЦДО

	40.
	Конкурс юных чтецов "Живые строки войны"
	2020 г.
март
	МКУДО  ЦДО

	41.
	Участие в областном фестивале школьных хоровых коллективов «Этот День Победы…»
	2020 г. март
	Отдел образования, МКУДО  ЦДО

	42.
	Районный конкурс "Юные таланты" (дошкольники)
	2020 г. апрель
	МКУДО  ЦДО

	43.
	Районная акция "Весенняя неделя добра"
	2020 г. апрель
	МКУДО  ЦДО

	44.
	«И песня тоже воевала…» конкурс военно- патриотической песни времён Великой Отечественной войны (по страницам кинофильмов)
	2020 г. апрель
	МКУДО  ЦДО

	45.
	Организация постов №1 у воинских мемориалов
	2020 г. 8-9 мая
	МКУДО  ЦДО

	46.
	Торжественная линейка во всех общеобразовательных организациях «И помнит мир спасённый…»
	2020 г.
8 мая
	Отдел образования, МКУДО ЦДО

	47.
	Торжественные и траурные мероприятий, посвящённые памятным событиям Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	2020 г.
9 мая,
2020 г. 22 июня
	МКУДО  ЦДО

	48.
	Участие во Всероссийской патриотической Акции «Георгиевская ленточка»
	2020 г. май
	МКУДО  ЦДО

	49.
	Всероссийская акция "Вахта памяти"
	в течение года
	МКУДО  ЦДО

	50.
	Районная военно-патриотическая игра «Зарница»
	2020 г. май
	МКУДО  ЦДО

	51.
	Час мужества "Свобода пришла на рассвете"
	в течение года
	МКУДО ЦДО

	52.
	Тематический час "Поклонимся великим тем годам"
	в течение года
	МКУДО ЦДО

	53.
	Турнир по рукопашному бою, посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
	в течение года
	МКУДО ЦДО

	54.
	Участие в региональных мероприятиях, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
	в течение года
	Отдел образования

	55.
	Урок знаний «Ивановцы – для фронта и Победы»
	2020 г.
сентябрь
	Отдел образования, образовательные организации

	56.
	Районная конференция представителей школьного ученического самоуправления «Большой совет – 2020» «Нам шанс дала Великая Победа»
	2020 г. февраль

	Образовательные организации

	57.
	Торжественная линейка во всех общеобразовательных организациях «И помнит мир спасенный…»
	2020 г.
8 мая
	Отдел образования, образовательные организации

	58.
	Районные фотоконкурсы «След Великой Победы в моей семье», «Семейные фотохроники Великой Отечественной Войны»
	2020 г.
февраль-апрель
	Отдел образования, МКУДО ЦДО

	59.
	Районный конкурс детского рисунка «Поклонимся великим тем годам»
	2020 г. февраль-апрель
	Отдел образования, МКУДО ЦДО

	60.
	Социальные акции детских и молодежных общественных объединений по организации помощи ветеранам Великой Отечественной войны и труженикам тыла: «Свет в окне», «Весенняя неделя добра»
	в течение года
	Отдел образования, МКУДО ЦДО, образовательные организации

	61.
	Районные акции «Чтобы помнили…», «Поклон павшим» по благоустройству и озеленению мемориалов, памятных мест, захоронений воинов
	2020 г.
апрель – май
	Образовательные организации

	62.
	Оформление зала боевой славы с экспозицией «Поклонимся великим тем годам»
	2020 г.
апрель – май
	Краеведческий музей

	63.
	Патриотическая акция «Награда в твоем доме», посвященная 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
	2020 г.
май
	Краеведческий музей

	64.
	Создание сборника воспоминаний участников Великой Отечественной войны по страницам газеты «Знамя»
	в течение года

	Ветеранская организация, краеведческий музей, редакция газеты «Знамя»

	65.
	Краеведческие чтения «Савинцы-участники Великой Отечественной войны в художественной, публицистической и мемориальной литературе»
	2020 г. март
	Краеведческий музей, МКУ «ЦБ»

	66.
	Акция «Вспомним всех поименно», составление списков захоронений участников Великой Отечественной войны в поселке Савино»
	2020 г.

	Ветеранская организация, краеведческий музей

	67.
	Организация и проведение встреч с ветеранами
	2020 г. май
	Образовательные организации

	68.
	Проведение праздничных и благотворительных концертов, выступлений, соревнований, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
	2020 г. май
	Образовательные организации

	69.
	 День воинской славы России.
Интерактивная программа для школьников «Герои России» (рассказ о  земляках-героях Советского Союза)
	09.12.
2020 г.
	МКУ «ЦКО и НТ»

	70.
	День снятия блокады Ленинграда. Час мужества. Литературная программа «Дорога жизни»
	27.01.
2020 г.
	МКУ «ЦКО и НТ»

	71.
	Встреча трёх поколений «Эхо Афганской войны»
	15.02.
2020 г.
	МКУ «ЦКО и НТ»

	72.
	 Торжественное мероприятие, посвященное Дню защитника Отечества «Мы верим в тебя солдат»
	23.02.
2020 г.
	МКУ «ЦКО и НТ»

	73.
	Муниципальный этап регионального героико-патриотического конкурса-фестиваля художественного творчества «Славим Россию!»
	2020 г.
апрель
	МКУ «ЦКО и НТ»

	74.
	Торжественный митинг «Пока мы помним, мы живем» (Обелиск павшим в годы ВОВ)
Народное шествие «Бессмертный полк». Праздничный концерт «Салют Победе»
	09.05.
2020 г.
	МКУ «ЦКО и НТ»

	75.
	День государственного флага РФ. Праздничный концерт «Гордо реет флаг России»
	22.08.
2020 г.
	МКУ «ЦКО и НТ»

	76.
	Конкурс рисунков «Как хорошо на свете без войны»
	2020 г.
октябрь
	МКУ «ЦКО и НТ»

	77.
	Литературная композиция для школьников «Этот день мы приближали, как могли»
	2020 г.
ноябрь

	МКУ «ЦКО и НТ»

	78.
	Театрализованное представление «Да будет Россия во все времена»
	2020 г. декабрь
	МКУ «ЦКО и НТ»

	79.
	Конкурс рисунков «Весна 45 года»
	2020 г. март-апрель
	МКУ «ЦКО и НТ»

	80.
	Вечер Памяти «Мы помним…»
	2020 г. июнь
	МКУ «ЦКО и НТ»

	81.
	Мастер-класс «Георгиевская ленточка»
	2020 г. апрель
	МКУ «ЦКО и НТ»

	82.
	Вечер-рассказ «Детство, опаленное войной»
	2020 г. май
	МКУ «ЦКО и НТ»

	83.
	Час воспоминаний «Война глазами детей»
	07.05.
2020 г.
	МКУ «ЦБ»

	84.
	Познавательное путешествие для старшеклассников «По городам - героям, на поезде Победы!»
	07.05.
2020 г.
	МКУ «ЦБ»

	85.
	Урок Памяти «Герои Советского союза – наши земляки»
	06.05.
2020 г.
	МКУ «ЦБ»

	86.
	Литературно – предметная выставка, обзор творчества писателей – фронтовиков «Они сражались за Родину»
	08.05.
2020 г.
	МКУ «ЦБ»

	87.
	Книжная выставка-реквием «Хлеб, лед и кровь блокады»
	23.01. 2020 г.
	МКУ «ЦБ»

	88.
	Цикл выставок литературы
«И в огоньках победного салюта, искорки людских счастливых слез…»
	16.04. 2020 г.
	МКУ «ЦБ»

	89.
	Тематический вечер, посвященный Савинцам участникам битв и сражений Великой Отечественной войны «Через все прошли и победили»
	29.10. 2020 г.
	МКУ «ЦБ»

	90.
	Час памяти, посвященный Году памяти и славы «Подвигом славны мои земляки!»
	20.11. 2020 г.
	МКУ «ЦБ»

Расшифровка сокращений и аббревиатур в графе "Ответственные исполнители"
	№ п/п
	Сокращения и аббревиатура
	Полное наименование субъекта профилактики

	1.
	Администрация района
	Администрация Савинского муниципального района Ивановской области

	2.
	Отдел образования
	Отдел образования администрации Савинского муниципального района

	3.
	Специалист по спорту
	Специалист по спорту администрации Савинского муниципального района

	4.
	Специалист по делам молодежи
	Специалист по делам культуры, молодежной и социальной политики администрации Савинского муниципального района

	5.
	ТУСЗН
	Территориальное управление социальной защиты населения по Савинскому муниципальному району

	6.
	ЦРБ
	ОБУЗ "Шуйская ЦРБ" Савинский районный филиал

	7.
	КДН и ЗП
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Савинского муниципального района

	8.
	МКУ «КМС»
	Муниципальное казенное учреждение «Культуры, молодежи и спорта»

	9.
	МКУ «ЦКО и НТ»
	Муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и отдыха и народного творчества»

	10.
	МКУДО ЦДО
	Муниципальное казённое учреждение дополнительного образования "Центр дополнительного образования для детей Савинского района"

	11. \
	МКУ «ЦБ»
	Муниципальное казенное учреждение «Центральная библиотека»

	12.
	Краеведческий музей
	Савинский  муниципальный краеведческий музей

	13.
	СК «Атлант»
	Муниципальное бюджетное учреждение «Савинский спортивный комплекс «Атлант»

	14.
	ЦСОН
	ОГКУ «Центр социального обслуживания населения»

	15.
	Ветеранская организация
	Савинская районная организация ветеранов войны, труда, Вооружённых Сил и правоохранительных органов

	16.
	Администрации поселений
	Администрации поселений Савинского муниципального района Ивановской области